

N 99/2498

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS  
DIRECCION : TELEGRAFICA " INE. "  
CASILLA 498 - 3 - SANTIAGO - CHILE  
SUBDIRECCION DE OPERACIONES  
División Estad. de Precios

ORD. CIRC. N° 53

ANT.: No hay

MAT.: Indices de Precios

SANTIAGO, 4 JUL. 1990

DE : DIRECTOR NACIONAL DE ESTADISTICAS

A : S.E. EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA  
DON PATRICIO AYLWIN AZOCAR  
PALACIO DE LA MONEDA

Tengo el agrado de remitir a V.E. el Indice de Precios al Consumidor, Base abril 1989=100, e Indice de Precios al por Mayor, Base diciembre 1974=100, correspondiente al mes de junio del año en curso, con sus respectivos comentarios.

Saluda atentamente a V.E.



ALEXIS GUARDIA BASSO  
Director Nacional

LGB

ARV/aam

Distribución

- Presidencia de la República
- División Estad. de Precios
- Oficina de Partes

1995



INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS  
Av. Bulnes 418 - Casilla 498 - Correo 3  
Santiago

BREVE COMENTARIO  
INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR  
(Base: Abril de 1989=100)

CORRESPONDIENTE A JUNIO DE 1990

El Índice de Precios al Consumidor (I.P.C.) durante el mes de junio de 1990 registró una variación de + 2,2%. De esta forma, la variación acumulada en el primer semestre del año alcanzó a + 11,2% y la de los últimos doce meses a + 24,8%.

Un detalle de las variaciones mensuales e incidencias por Grupos se presenta a continuación.

Variaciones Mensuales e Incidencias

I.P.C. Junio de 1990

<u>Grupos</u>	<u>Variación Mensual</u> (%)	<u>Incidencias (1)</u>
Alimentación	+ 3,1	+ 1,027
Vivienda	+ 1,9	+ 0,467
Vestuario	+ 2,2	+ 0,173
Transporte y Comunicaciones	+ 1,2	+ 0,223
Otros	+ 1,9	+ 0,303

2,193

(1) Sumando las incidencias de los Grupos se obtiene la variación total del Índice.



Se aprecia que el Grupo que registró el mayor incremento porcentual, a la vez que aportó la mayor incidencia, es el de Alimentación. Dicha incidencia se originó, principalmente, en impactos alcistas de algunos artículos de los subgrupos de Pan, Cereales y Féculas, y Frutas Frescas; y, en menor medida, de Verduras y Tubérculos, y Carnes. Cabe destacar que los últimos tres subgrupos mencionados mostraron incidencias superiores no sólo a las del mes de mayo del presente año, sino que mayores que las de junio del año pasado.

En los Grupos Vivienda y Otros, puede destacarse el significativo impacto inercial de incrementos de precios de artículos que siguen un esquema de reajustabilidad trimestral, como es el caso del Arriendo, que llegó a representar más del 40% de la incidencia del Grupo Vivienda; y los Servicios Médicos, que dieron cuenta de cerca del 27% de la incidencia del Grupo Otros.

También en el Grupo Vivienda, durante el mes de junio se incorporó el efecto -debidamente ponderado- del reajuste de las imposiciones mínimas para trabajadores de casas particulares, las cuales forman parte del cálculo del precio del Servicio Doméstico. La contribución de este subgrupo representó un 32% de la incidencia total del Grupo.

En cuanto al Transporte y Comunicaciones, su aporte al Índice General se puede asociar, fundamentalmente, al impacto del subgrupo de Transporte Privado y, más específicamente, de la gasolina, artículo que explicó más del 55% de la incidencia total del Grupo.

Por último, el Grupo Vestuario registró una contribución más baja que la del mes de mayo.



Comparando con 1989, la variación del I.P.C. de junio del presente año resulta superior a la de junio del año pasado (+ 2,2% ver sus + 1,8%). Sin embargo, dicha comparación, y el hecho que el guarismo resulte también superior al de mayo de 1990, no necesariamente debe interpretarse como una aceleración en el movimiento tendencial del Índice. Ello, atendiendo al significativo efecto inercial que contiene la variación mensual comentada y a la elevada influencia puntual-coyuntural de algunos artículos o subgrupos específicos.

Por otra parte, si se analiza la variación del trimestre -tre abril-junio, expandida a tasa anual, así como la de los trimestres móviles inmediatamente anteriores, se obtienen tasas que resultan inferiores a las variaciones imperantes en el período previo a la adopción de las medidas de ajuste.

SANTIAGO, julio de 1990



INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS  
Sub Dirección de Operaciones  
División Estadísticas de Precios

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR  
(Base: Abril 1989 = 100)

Avenida Presidente Buias 410  
Casilla 498-Correo 3- Stgo.  
Teléfono 6991441-Anexo 236-237

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				ALIMENTACION		VIVIENDA		VESTUARIO		TRANSPORTES Y COMUNIC.		OTROS	
	Indice	Variac. (%)	Variac. Resp Dic	Variac. en 12 ms.	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)
1984 Diciembre	47.2482	-	-	23.0	44.0419	19.8	50.9795	21.5	44.3606	22.3			49.4586	27.9
1985 Diciembre	59.7293	-	-	26.4	55.1402	27.5	63.6901	24.9	56.0616	26.4			62.4270	26.2
1986 Diciembre	70.0959	-	-	17.4	69.4369	23.7	68.5567	7.6	66.7756	19.1			72.6115	16.3
1987 Diciembre	85.1327	-	-	21.5	85.7162	23.4	63.8271	22.3	82.0170	22.8			85.8780	18.3
1988 Diciembre	95.9302	-	-	12.7	97.2516	13.6	94.5708	12.8	95.6294	16.6			95.1046	10.7
1989 Diciembre	116.4673	-	-	21.4	120.4225	25.8	112.8162	15.3	108.3766	13.3	119.6473		110.9458	15.7
1989 Enero	97.00	1.1	1.1	13.1	97.94	0.6	96.63	2.2	96.49	0.9			96.16	1.1
Febrero	97.12	0.1	1.2	12.8	96.67	-1.3	96.73	2.2	96.24	-0.3			96.32	0.2
Marzo	98.97	1.9	3.2	12.9	99.06	2.5	99.30	0.6	97.40	1.2			98.97	2.2
Abril	100.00	1.0	4.2	13.2	100.00	0.9	100.00	0.7	100.00	2.7	100.00	-	100.00	1.0
Mayo	101.96	2.0	6.3	14.8	101.65	1.7	102.00	2.0	101.23	1.3	104.22	4.2	100.45	0.5
Junio	103.76	1.8	8.2	16.2	104.69	3.0	103.54	1.5	102.40	1.1	105.22	1.0	101.41	1.0
Julio	105.65	1.8	10.1	18.1	106.87	2.1	104.95	1.4	101.37	-1.0	109.16	3.7	102.83	1.4
Agosto	106.71	1.0	11.2	18.4	108.54	1.6	105.74	0.8	99.96	-1.4	109.90	0.7	104.67	1.8
Septiembre	108.96	2.1	13.6	19.7	112.01	3.5	107.41	1.6	101.13	1.2	111.18	1.2	106.43	1.7
Octubre	112.12	2.9	16.9	21.4	117.35	4.5	110.08	2.5	104.30	3.1	113.22	1.8	107.57	1.1
Noviembre	114.05	1.7	18.9	21.1	119.78	2.1	111.34	1.1	106.23	1.9	116.28	0.7	108.39	0.8
Diciembre	116.47	2.1	21.4	21.4	122.42	2.2	112.82	1.3	108.37	2.0	119.65	2.9	110.95	2.4
1990 Enero	119.38	2.5	2.5	23.1	124.21	1.5	115.34	2.2	108.42	0.0	128.78	7.6	111.74	0.7
Febrero	119.73	0.3	2.8	23.3	121.63	-2.1	118.53	2.8	106.77	-1.5	130.67	1.5	113.02	1.1
Marzo	122.62	2.4	5.3	23.9	122.24	0.5	122.03	3.0	108.19	1.3	130.58	-0.1	123.49	9.3
Abril	124.80	1.8	7.2	24.8	123.72	1.2	123.79	1.4	113.17	4.6	133.85	2.5	125.19	1.4
Mayo	126.70	1.5	8.8	24.3	125.44	1.4	125.31	1.2	116.42	2.9	135.50	1.2	127.62	1.9
Junio	129.48	2.2	11.2	24.8	129.39	3.1	127.64	1.9	119.03	2.2	137.16	1.2	129.99	1.9

NOTA: Hasta Abril de 1989 los Grupos eran: ALIMENTACION, VIVIENDA, VESTUARIO Y VARIOS. A contar del mes de Mayo de 1989 los Grupos son: ALIMENTACION, VIVIENDA, VESTUARIO, TRANSPORTES Y COMUNICACIONES Y OTROS.

Aunque algunos Grupos conservan su denominación, estos no son directamente comparables entre sí, ya que los artículos que contienen son, en general, diferentes.

**INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS**

DIRECCION : TELEGRAFICA " INE. "  
CASILLA 400 - 3 - SANTIAGO - CHILE

BREVE COMENTARIO

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

(Base: Diciembre de 1974=100)

CORRESPONDIENTE A JUNIO DE 1990

La variación del Índice General de Precios al por Mayor (I.P.M.) durante el mes de junio de 1990 fue de + 1,9%. Con ello, la variación acumulada durante el primer semestre alcanzó a + 6,2% y la de los últimos doce meses a + 17,4%.

El detalle de las variaciones e incidencias mensuales, por agrupaciones y grupos, se ilustra a continuación.

Variaciones Mensuales e Incidencias

I.P.M. Junio de 1990

<u>Agrupaciones</u>	<u>Variación Mensual</u>	<u>Incidencia</u>
Grupos	(%)	
I. Productos Nacionales	+ 2,9	+ 2,372
A. Agropecuarios	+ 8,0	+ 2,183
B. Mineros	- 3,9	- 0,277
C. Industriales	+ 1,0	+ 0,466
II. Productos Importados	- 2,6	- 0,452

Se aprecia que el aumento del I.P.M. de junio se originó, fundamentalmente, en el fuerte incremento del precio de algunos productos localizados del rubro agropecuario, particularmente de las papas y la carne de vacuno dentro de la agrupación de Productos Nacionales; y, en menor medida, en la contribución del grupo de Productos Industriales, dentro de la misma agrupación.

Por su parte, los Productos Mineros y la agrupación de Productos Importados, al igual que en el mes anterior, presentaron variaciones e incidencias con un valor negativo.

De una comparación con 1989, se desprende una variación para el Índice General en junio del presente año que resulta levemente superior (+ 1,9% versus + 1,8%); lo cual puede ser atribuido al comportamiento de los Productos Agropecuarios. Los restantes grupos mostraron variaciones de una magnitud casi similar o inferior a la de 1989.



INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS  
SUBDIRECCIÓN DE OPERACIONES  
División Estadísticas de Precios

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR  
(Base: Diciembre 1974=100)

Avda. Pdte. Bulnes 418  
Casilla 498-Correo 3 Stgo.  
Teléfono 6991441 Anexos 236-237

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES				PRODUCTOS IMPORTADOS
	INDICE	Variación %	Variación Resp.Dic.	Variación En 12 ms.	TOTAL	Agropecuarios	Mineros	Industriales	
1981 Promedio	5.924,21	9,1	-	(1) -3,9	6.354,38	6.857,56	7.062,74	5.959,13	4.475,90
1982 "	6.350,08	7,2	-	(1) 39,6	6.762,16	6.907,23	7.580,32	6.551,07	4.962,67
1983 "	9.240,49	45,5	-	(1) 25,2	9.588,69	10.449,34	10.610,52	8.942,68	8.068,19
1984 "	11.487,94	24,3	-	(1) 36,5	11.822,44	12.640,00	13.521,44	11.093,54	10.361,74
1985 "	16.470,41	43,4	-	(1) 30,3	16.598,20	16.818,19	20.139,03	15.914,16	16.040,16
1986 "	19.730,59	19,8	-	(1) 18,2	20.483,51	22.891,21	20.508,66	19.124,60	17.195,63
1987 "	23.524,02	19,2	-	(1) 17,1	24.860,46	28.282,66	23.551,81	23.141,69	19.024,48
1988 "	24.922,87	5,9	-	(1) 3,3	26.174,86	26.525,38	25.203,13	26.131,35	20.707,64
1989 "	28.687,45	15,1	-	(1) 22,8	30.442,12	32.318,35	29.183,68	29.585,40	22.779,81
1989 Enero	25.760,70	1,0	1,0	6,2	27.200,66	27.581,73	26.024,18	27.172,36	20.912,64
Febrero	26.327,19	2,2	3,3	9,1	27.721,72	28.211,90	26.753,21	27.599,11	21.632,08
Marzo	26.701,04	1,4	4,7	9,9	28.140,31	28.966,73	27.334,87	27.802,68	21.855,28
Abril	27.208,23	1,9	6,7	10,8	28.713,68	29.858,17	27.809,35	28.212,71	22.139,68
Mayo	27.841,52	2,3	9,2	12,5	29.414,59	30.638,10	28.320,29	28.899,21	22.545,27
Junio	28.335,64	1,8	11,1	12,9	29.941,56	31.577,12	29.574,67	29.079,20	22.928,83
Julio	28.912,87	2,0	13,4	14,7	30.759,16	33.031,78	29.987,72	29.602,31	22.696,74
Agosto	29.531,18	2,1	15,8	17,8	31.469,22	34.265,85	30.256,49	30.087,30	23.006,16
Septbre.	30.104,99	1,9	18,1	19,2	32.133,33	34.962,42	30.608,80	30.782,48	23.275,96
Octubre	30.885,55	2,6	21,2	21,1	32.904,59	36.284,36	30.227,58	31.426,20	24.087,84
Novbre.	31.335,34	1,5	22,9	23,1	33.519,24	36.975,84	31.574,46	31.881,75	23.982,58
Dicbre.	31.305,18	-0,1	22,8	22,8	33.387,42	35.466,15	31.732,54	32.479,45	24.294,68
1990 Enero	31.811,89	1,6	1,6	23,5	33.957,07	36.412,70	31.884,53	32.903,09	24.589,47
Febrero	31.765,12	-0,1	1,5	20,7	33.733,48	34.045,17	33.629,32	33.574,55	25.138,04
Marzo	31.918,05	0,5	2,0	19,5	33.925,58	33.852,66	33.459,81	34.040,32	25.159,09
Abril	32.396,52	1,5	3,5	19,1	34.542,70	34.987,43	33.792,65	34.411,11	25.170,72
Mayo	32.621,16	0,7	4,2	17,2	34.858,89	35.211,88	32.745,80	34.994,59	25.087,13
Junio	33.253,72	1,9	6,2	17,4	35.870,62	38.036,81	31.474,59	35.347,16	24.443,09

(1) Variación de Diciembre a Diciembre.-



INDICADORES COYUNTURALES.SINTESIS MENSUAL

Indicadores	Valor	Variación con respecto al mes anterior o al período anterior (%)	Variación acumulada en el año (%)	Variación en doce meses o con respecto a igual período del año anterior (%)	Variación acumulada promedio con respecto al año anterior (%)
1. Índice de Producción Física del Sector Industrial (Mayo)	140,8			- 1,1	+ 2,5
2. Índice de Ventas Físicas del Sector Industrial (Mayo)	135,8			- 2,7	+ 1,2
3. Índice de Ventas de Supermercados (Mayo)					
3.1. Nominal	200,1			+27,6	+27,5
3.2. Real	124,4			+ 2,6	2,9
4. Empleo Nacional (Trimestre Marzo-Mayo)					
4.1. Fuerza de Trabajo	4.656.400,0			+ 1,3	
4.2. Ocupados	4.373.500,0			+ 2,1	
4.3. Tasa de Desocupación	6,1	+ 0,5 (1)		- 0,7 (1)	
4.4. Porcentaje de Ocupados que trabajan menos de 35 horas (2)	6,8			- 1,0 (1)	
5. Índice de Remuneraciones (Mayo)					
5.1. Nominal	427,10	+ 2,2	+ 10,4	+ 26,7	+ 26,1
5.2. Real	105,16	+ 0,6	+ 1,4	+ 2,0	+ 1,8
6. Índice de Precios al Por Mayor (Junio)	33.253,72	+ 1,9	+ 6,2	+ 17,4	
7. Índice de Precios al Consumidor (Junio)	129,48	+ 2,2	+ 11,2	+ 24,8	

(1) Puntos porcentuales absolutos

(2) Número de ocupados que trabajan normalmente menos de 35 horas semanales sobre número total de ocupados, en la ocupación principal.  
Santiago, 4 de julio de 1990.



TABLA 2

INDICE DE PRODUCCION Y VENTA FISICA DE INDUSTRIAS MANUFACTURERAS  
(Base : Promedio AÑO 1979=100)  
VARIACION PORCENTUAL: MAYO 1990 RESPECTO MAYO 1989

Agrupaciones	Ponderaciones	Producción			Venta		
		1990	1989	Variación (%)	1990	1989	Variación (%)
INDICE GENERAL P/ .....	100.00	140.8	142.3	-1.1	135.8	139.6	-2.7
311-2 Fabr. de productos alimenticios, excepto bebidas.....	17.05	171.2	176.8	-3.2	150.2	161.8	-7.2
313 Industrias de bebidas.....	5.07	128.3	126.4	1.5	134.4	125.7	6.9
314 Industria del tabaco.....	3.86	110.7	106.6	3.8	108.0	93.6	15.4
321 Fabricación de textiles.....	5.38	120.7	129.2	-6.6	132.2	142.7	-7.4
322 Fabr. prendas de vestir, excepto calzado.....	2.65	119.4	137.5		110.9	129.7	-14.5
323 Ind. del cuero; prod. de cuero y sucedáneos.....	0.82	83.2	80.6	3.2	74.8	72.7	2.9
324 Fabr. de calzado, excepto de caucho o plástico.....	1.48	75.9	81.5	-6.9	87.5	86.2	1.5
331 Ind. de la madera y sus prod. excepto muebles.....	3.06	73.7	79.8	-7.6	66.4	80.3	-17.3
332 Fabr. de muebles y accesorios, excepto metálicos.....	0.77	327.2	318.8	2.6	287.2	250.5	14.7
341 Fabr. de papel y prod. de papel.....	4.82	127.4	138.0	-7.7	120.7	116.6	3.5
342 Imprentas, editoriales e industrias conexas.....	4.06	247.9	218.2	13.6	265.7	232.3	14.4
351 Fabr. de sust. químicas industriales	3.97	121.5	122.4	-0.7	121.4	134.1	-9.5
352 Fabr. de otros prod. químicos.....	5.80	148.9	143.0	4.1	147.3	137.2	7.4
353 Refinerías de petróleo.....	4.28	130.5	131.2	-0.5	142.4	128.8	10.6
354 Fabr. prod. derivados del petróleo y carbón.....	0.17	57.1	28.1	103.2	48.4	44.1	9.8
355 Fabr. de productos de caucho.....	1.27	120.5	115.0	4.8	128.2	120.2	6.7
356 Fabr. de prod. plásticos n.e.p.....	1.79	179.7	160.8	11.8	171.5	163.3	5.0
361 Fabr. de objetos de loza y porcelana.	0.51	431.6	417.1	3.5	336.8	359.1	-6.2
362 Fabr. de vidrio y prod. de vidrio....	0.81	176.8	175.3	0.9	124.5	163.4	-23.8
369 Fabr. de otros prod. minerales no metálicos.....	2.13	157.4	197.9	-20.5	152.9	180.6	-15.3
371 Ind. básicas de hierro y acero.....	4.25	117.6	165.4	-28.9	98.6	153.4	-35.7
372 Ind. básicas de metales no ferrosos.	13.86	131.5	114.7	14.6	132.4	132.3	0.1
381 Fabr. prod. metálicos excepto maquinaria y equipo.....	4.67	126.7	136.7	-7.3	128.7	137.2	-6.2
382 Constr. de maquinaria, excepto la eléctrica.....	1.92	131.7	121.1	8.8	108.3	103.5	4.6
383 Constr. máquinas, aparatos y accesorios eléctricos.....	2.06	169.3	179.5	-5.7	151.6	171.9	-11.8
384 Constr. de material de transporte...	2.97	64.9	69.0	-5.9	66.7	69.5	-4.0
385 Fabr. equipo profesional y art. oftálmicos.....	0.13	127.9	121.1	5.6	148.5	159.5	-6.9
390 Otras industrias manufactureras.....	0.39	78.7	75.8	3.8	76.2	101.2	-24.7

P/ Cifras provisionales

TABLA 3

INDICE DE PRODUCCION Y VENTA FISICA DE INDUSTRIAS MANUFACTURERAS  
(Base : Promedio Año 1979=100)  
VARIACION PORCENTUAL : ENERO - MAYO 1990 RESPECTO ENERO - MAYO 1989

Agrupaciones	Ponderaciones	Producción			Venta		
		1990	1989	Variación (%)	1990	1989	Variación (%)
INDICE GENERAL P/ .....	100.00	134.0	130.7	2.5	132.4	130.8	1.2
311-2 Fabr. de productos alimenticios, excepto bebidas.....	17.05	139.8	143.3	-2.4	133.4	142.0	-6.1
313 Industrias de bebidas.....	5.07	131.4	130.6	0.6	137.4	134.5	2.2
314 Industria del tabaco.....	3.86	93.0	94.1	-1.2	102.6	95.2	7.8
321 Fabricación de textiles.....	5.38	115.1	117.4	-2.0	124.9	131.7	-5.2
322 Fabr. prendas de vestir, excepto calzado.....	2.65	120.8	127.4	-5.2	119.4	131.5	-9.2
323 Ind. del cuero; prod. de cuero y sucedáneos.....	0.82	72.9	68.1	7.0	90.8	65.6	38.4
324 Fabr. de calzado, excepto de caucho o plástico.....	1.48	69.4	74.4	-6.7	83.3	89.1	-6.5
331 Ind. de la madera y sus prod. excepto muebles.....	3.06	93.5	83.5	12.0	76.8	87.6	-12.3
332 Fabr. de muebles y accesorios, excepto metálicos.....	0.77	313.3	266.1	17.7	278.7	243.8	14.3
341 Fabr. de papel y prod. de papel....	4.82	127.6	123.5	3.3	118.6	107.5	10.3
342 Imprentas, editoriales e industrias conexas.....	4.06	244.2	208.6	17.1	266.6	224.3	18.9
351 Fabr. de sust. químicas industriales	3.97	119.5	114.1	4.7	121.5	127.6	-4.8
352 Fabr. de otros prod. químicos.....	5.80	156.2	156.8	-0.4	157.4	162.4	-3.1
353 Refinerías de petróleo.....	4.28	128.1	124.2	3.1	130.4	119.2	9.4
354 Fabr. prod. derivados del petróleo y carbón.....	0.17	71.2	72.4	-1.7	69.8	79.9	-12.6
355 Fabr. de productos de caucho.....	1.27	117.4	123.3	-4.8	131.0	130.0	0.8
356 Fabr. de prod. plásticos n.e.p.....	1.79	179.5	208.5	-13.9	170.4	191.8	-11.2
361 Fab. de objetos de loza y porcelana.	0.51	434.6	422.9	2.8	344.0	432.3	-20.4
362 Fab. de vidrio y prod. de vidrio....	0.81	188.3	153.5	22.7	133.7	140.3	-4.7
369 Fabr. de otros prod. minerales no metálicos.....	2.13	157.4	184.7	-14.8	161.7	177.8	-9.1
371 Ind. básicas de hierro y acero.....	4.25	118.5	134.7	-12.0	109.6	130.4	-16.0
372 Ind. básicas de metales no ferrosos.	13.86	128.1	108.1	18.5	122.3	103.4	18.3
381 Fabr. prod. metálicos excepto maquinaria y equipo.....	4.67	128.0	122.4	4.6	132.7	124.8	6.3
382 Constr. de maquinaria, excepto la eléctrica.....	1.92	109.8	101.6	8.1	106.1	97.0	9.4
383 Constr. máquinas, aparatos y accesorios eléctricos.....	2.06	147.4	147.5	-0.1	137.6	136.7	0.7
384 Constr. de material de transporte...	2.97	66.3	65.3	1.5	66.8	66.2	0.9
385 Fabr. equipo profesional y art. oftálmicos.....	0.13	110.0	134.8	-18.4	120.9	155.1	-22.1
390 Otras industrias manufactureras.....	0.39	84.5	70.2	20.4	93.4	88.1	6.0

P/ Cifras provisionales

**TABLA 4**

**OCUPACION Y DESOCUPACION**  
(Algunos Indicadores Seleccionados)

Indicador	Valor	Variación con respecto al trimestre anterior (%)	Variación con respecto a igual trimestre del año anterior (%)
<b>III. OCUPACION Y DESOCUPACION NACIONAL</b> (Trimestre: Marzo-Mayo 1990)			
<b>III.1. <u>Ocupados por Rama de Actividad Económica</u></b>			
Agricultura, Caza y Pesca ....	813.400	- 4,3	+ 1,5
Minas y Canteras .....	106.100	+ 0,09	+ 3,0
Industrias Manufactureras.....	738.200	+ 1,9	+ 3,1
Electricidad, Gas y Agua.....	23.100	- 0,9	- 8,7
Construcción .....	286.400	- 0,1	- 2,5
Comercio .....	753.100	- 2,1	+ 2,4
Transporte y Comunicaciones ..	315.700	- 0,3	+ 5,0
Servicios Financieros .....	194.900	- 2,1	+ 5,3
Servicios Comunales, Sociales y Personales .....	1.142.500	+ 0,05	+ 1,6
<b>III.2. <u>Ocupados por Grupo Ocupacional</u></b>			
Profesionales, Técnicos y Afines	369.600	+ 1,5	+13,2
Administradores y Gerentes .....	175.200	+ 2,3	+14,2
Empleados de Oficina y Afines ..	527.000	- 1,0	+ 4,2
Vendedores y Afines .....	478.700	- 0,5	+ 2,1
Agric., Ganaderos y Pescadores .	829.300	- 4,5	+ 0,9
Conductores y Afines .....	200.900	+ 2,4	+ 6,5
Artesanos y Operarios .....	658.600	- 0,9	- 2,8
Otros Artesanos y Operarios ....	178.500	- 0,4	+ 4,4
Obreros y Jornaleros N.E.O.C....	347.700	- 1,2	- 0,6
Trabajadores en Serv. Personales	562.500	+ 0,07	- 2,3
Otros Trabajadores N.E.O.C.....	45.500	+ 0,2	+ 0,2

Indicador	Valor	Variación con respecto al trimestre anterior (1)	Variación con respecto a igual trimestre del año anterior (1)
<b>III.3. <u>Tasa de Desocupación por Sexo</u></b>			
Mujeres .....	6,3	+ 0,4	- 1,3
Hombres .....	6,0	+ 0,6	- 0,5
<b>III.4. <u>Tasa de Desocupación por Tramos de Edad</u></b>			
15 - 24 años .....	13,7	+ 1,2	- 1,9
25 - 34 años .....	6,4	+ 0,6	0,0
35 - 44 años .....	2,9	+ 0,1	- 0,8
45 - 54 años .....	3,1	+ 0,4	- 0,3
55 - 64 años .....	2,9	+ 0,5	- 0,8
65 y más .....	0,7	- 0,1	- 0,7
<b>III.5. <u>Tasa de Desocupación por Nivel de Educación</u></b>			
Básica .....	3,7	+ 0,3	- 1,0
Media .....	7,4	+ 0,8	- 0,7
Media Técnica y Normal..	9,6	- 0,3	- 1,4
Universitaria .....	3,0	- 0,4	- 1,3

(1) Puntos porcentuales absolutos.



**TABLA 5**

**REMUNERACIONES REALES**  
(Por Ramas y Grupos)

Indicadores	Valor	Variación con respecto al mes anterior (%)	Variación acumulada en el año (%)	Variación en doce meses (%)	Variación promedio con respecto al año anterior (%)
<b>IV. INDICE DE REMUNERACIONES REALES (Mayo de 1990)</b>					
<b>IV.1. <u>Por Rama de Actividad Económica</u></b>					
Minería .....	114,28	- 0,3	+ 2,1	+ 3,2	+ 4,0
Manufactura .....	106,30	+ 0,8	+ 1,8	+ 2,7	+ 2,2
Electricidad, Gas y Agua...	115,55	+ 3,8	+ 3,2	+ 6,8	+ 5,2
Construcción .....	110,92	+ 5,5	+ 10,4	+ 20,2	+13,2
Comercio .....	95,33	- 0,3	- 0,6	+ 1,1	+ 1,0
Transporte y Comunicaciones	112,62	+ 0,8	+ 2,6	+ 2,5	+ 0,06
Servicios Financieros .....	106,22	+ 2,1	+ 4,6	+ 5,0	+ 3,5
Servicios Comunales .....	88,60	- 1,4	- 4,8	- 6,9	- 4,2
<b>IV.2. <u>Por Grupos Ocupacionales</u></b>					
Administradores y Gerentes	135,21	+ 1,3	+ 4,7	+ 4,6	+ 3,7
Profesionales y Técnicos ...	97,92	+ 0,4	- 0,6	- 1,0	- 0,6
Trabajadores Administrativos	97,32	+ 0,3	+ 0,8	+ 1,1	+ 0,7
Vendedores .....	101,91	+ 0,5	+ 0,6	- 1,5	- 1,7
Empleados Especializados ...	114,33	+ 0,2	+ 1,5	+ 4,1	+ 4,7
Operarios Especializados ...	114,93	+ 1,6	+ 3,7	+ 4,9	+ 3,9
Trabajadores no Especializados	106,44	+ 0,8	+ 4,4	+ 4,7	+ 3,6
Trab. en Servicios Personales	96,95	+ 1,5	+ 0,9	+ 1,9	+ 2,2

**TABLA 6**

**PRECIOS AL POR MAYOR**  
(Por Agrupaciones y Grupos)

	Valor	Variación con respecto al mes anterior (%)	Incidencia	Variación acumulada en el año (%)	Variación en doce meses (%)
V. INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR, POR AGRUPACIONES Y GRUPOS (Junio de 1990)					
V.1. <u>Productos Nacionales</u>	35.870,62	+ 2,9	+ 2,372	+ 7,4	+ 19,8
a) Agropecuarios	38.036,81	+ 8,0	+ 2,183	+ 7,2	+ 20,5
b) Mineros	31.474,59	- 3,9	- 0,277	- 0,8	+ 6,4
c) Industriales	35.347,16	+ 1,0	+ 0,466	+ 8,8	+ 21,6
V.2. <u>Productos Importados</u>	24.443,09	- 2,6	- 0,452	+ 0,6	+ 6,6

**TABLA 7**

**PRECIOS AL CONSUMIDOR**  
(Por Grupos)

Indicadores	Valor	Variación con respecto al mes anterior (%)	Incidencia	Variación acumulada en el año (%)	Variación en doce meses (%)
VI. INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR, POR GRUPOS (Junio de 1990)					
VI.1. Alimentación .....	129,39	+ 3,1	+ 1,027	+ 5,7	+ 23,6
VI.2. Vivienda .....	127,64	+ 1,9	+ 0,467	+ 13,1	+ 23,3
VI.3. Vestuario .....	119,03	+ 2,2	+ 0,173	+ 9,8	+ 16,2
VI.4. Transporte y Comunicaciones .....	137,16	+ 1,2	+ 0,223	+ 14,6	+ 30,4
VI.5. Otros .....	129,99	+ 1,9	+ 0,303	+ 17,2	+ 28,2